2. For enacting of new lawes, or declaring of old, with addition of great punishment.

C A P. I.

CUM autem tempore turbationis nuper in regno Angliæ subortæ, et deinceps multi magnates et alii justitiam indignati fuerint recipere per dominum regem, et curiam suam, prout debuerunt, et consueverunt temporibus prædecessorum ipsius domini regis, et etiam tempore suo: sed de vicinis suis, et aliis per seipsum graves ultiones fecerint, et distractiones, quousque redemptiones reciperent ad voluntatem suam. Et præterea quidam eorum, se per ministros domini regis justiciari non permittant, nec sustineant quod per ipsos liberentur distractiones, quas autoritate propria fecerint

WHEREAS at the time of a commotion late stirred up within this realm, and also sithence, many great men, and divers other, refusing to be justified by the king and his court, like as they ought and were wont in time of the king's noble progenitors, and also in his time; but took great revenges and distresses of their neighbours, and of other, until they had amends and fines at their own pleasure; and further, some of them would not be justified by the king's officers, nor would suffer them to make delivery of such distresses as they

*fecerint ad voluntatem suam. Provisum est, concordatum et concessum, quod tam majores, quam minores, justitiam habeant et recipiant (1), in curia domini regis (2). Et nullus de cætero ultiones, aut distictiones faciat per voluntatem suam (4), absque consideratione curiæ domini regis (3), si forte dampnum vel injuria sibi fiat, unde emendas habere voluerit de aliquo vicino suo, sive majore sive minore. Super articulo autem supradieto provisum est et concessum, quod si quis de cætero ultiones hujusmodi capiat per voluntatem suam propriam absque consideratione curiæ domini regis (ut prædictum est) et inde convincatur, puniatur per redemptionem (5), et hoc secundum quantitatem delicti. Et similiter * si vicinus super vicinum suum faciat distictionem sine consideratione curiæ domini regis, per quod dampnum habeat, puniatur eodem modo, et hoc secundum quantitatem delicti. Et nihilominus fiant emendæ plene et sufficienter eis, qui dampna sustinuerunt per hujusmodi distictionem.*

they had taken of their own authority: it is provided, agreed, and granted, that all persons, as well of high as of low estate, shall receive justice in the king's court; and none from henceforth shall taken any such revenge or distrefs of his own authority, without award of our court, though he have damage or injury, whereby he would have amends of his neighbour either higher or lower. And upon the foresaid article it is provided and granted, that if any from henceforth take such revenges of his own authority, without award of the king's court (as before is said) and be convict thereof, he shall be punished by fine, and that according to the trespass. And likewise if one neighbour take a distrefs of another without award of the king's court, whereby he hath damage, he shall be punished in the same wise, and that after the quantity of trespass. And nevertheless sufficient and full amends shall be made to them that have sustained los by such distreffes.